
COMUNE DI GALLIO
PROVINCIA DI VICENZA
Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI)

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244
Codice IPA: c_d882

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H

DECRETO DEL SINDACO
N. 1 DEL 11-01-2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E RESPONSABILE
PER LA TRASPARENZA.

IL SINDACO

RICHIAMATA la legge 190/2012 e ss.mm.ii., recante disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
VISTO in particolare l'art. 1, comma 7, della citata legge n. 190/2012, che stabilisce che l'organo di
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio,
il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione
della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione;
VISTO inoltre l'art. 43 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., che introduce all'interno di ogni
amministrazione la figura del "Responsabile per la trasparenza", le cui funzioni sono svolte, di norma,
dal responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, comma 7, della legge 190/2012;
POSTO che l'ANAC (ex CIVIT), con deliberazione n. 15/2013, ha individuato il Sindaco quale
organo di indirizzo politico competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione
e, per analogia, spetta sempre al Sindaco anche la nomina del responsabile per la trasparenza;
VISTO il proprio decreto n. 5 in data 05.07.2019, con il quale si è proceduto alla nomina del
responsabile della prevenzione della corruzione e del responsabile per la trasparenza nella persona del
Segretario comunale dott. Giuseppe Taibi;
DATO ATTO che il dott. Taibi non è più Segretario di questo ente a seguito dello scioglimento della
segreteria comunale convenzionata con il Comune di Pianezze;
VISTO il proprio decreto n. 26 del 29.12.2020 con il quale il dott. Francesco Bertacco, dipendente in
convenzione e responsabile dell’Area 1, è stato nominato Vicesegretario del Comune di Gallio;
RAVVISATA pertanto l'opportunità di procedere alla nomina di un nuovo responsabile;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017;

DECRETA

di individuare il Vicesegretario dott. Francesco Bertacco quale responsabile della prevenzione1.
della corruzione e quale responsabile per la trasparenza del Comune di Gallio;
di stabilire che al sunnominato funzionario spetta il compito di predisporre il piano triennale di2.
prevenzione della corruzione ai sensi della citata legge n. 190/2012;
di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato all'albo online e nella sezione3.
"Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale, con l'indicazione dell'indirizzo di
posta elettronica al quale gli interessati potranno richiedere informazioni e chiarimenti;
da dare comunicazione della nomina di cui al presente atto all'ANAC;4.
la durata del presente decreto non può eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto5.
Sindaco.



Gallio, 11-01-2021
IL SINDACO
Munari Emanuele
firma digitale

COMUNE DI GALLIO - DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 11-01-2021

Pag. 2


